
Příloha č.1: 
 

MEMORANDUM O SPOLUPRÁCI 
(dále jen „Memorandum“) 

uzavírané ve smyslu ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve 
znění pozdějších předpisů 

 
Smluvní strany: 
 
1. Zlínský kraj 

zastupuje: Jiří Čunek, hejtman 
se sídlem:  třída Tomáše Bati 21, 761 90 Zlín 
IČO:   70891320 

(dále jen „Zlínský kraj“) 
 

2. Město Kroměříž 
zastupuje:  Mgr. Jaroslav Němec, starosta 
se sídlem:  Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž 
IČO:   00287351  

(dále jen „Město Kroměříž“) 
 

3. Arcibiskupství olomoucké 
zastupuje:  Mons. Jan Graubner, arcibiskup olomoucký, metropolita moravský  
se sídlem:  Wurmova 562/9, 779 00 Olomouc 
IČO:   00445151 

(dále jen „AOL“) 
 

(společně dále také „smluvní strany“) 

I. 
PREAMBULE A ÚČEL MEMORANDA 

1. Smluvní strany si jsou vědomy významu památky světového kulturního a přírodního dědictví 
Zahrady a zámek v Kroměříži UNESCO (dále jen „památka UNESCO“), zejména pro 
oblast cestovního ruchu. Památka UNESCO se nachází ve Zlínském kraji a patří k jeho 
nejnavštěvovanějším atraktivitám a její nedílnou součástí jsou Arcibiskupský zámek, 
Podzámecká zahrada s Maxovým dvorem a Květná zahrada.  

2. Na základě vlastních poznatků i podnětů zástupců místních obcí a podnikatelů smluvní 
strany konstatují, že současný stav infrastruktury zpřístupnění a prezentace památky 
UNESCO neodpovídá potřebám dynamicky se rozvíjejícího trvale udržitelného cestovního 
ruchu ani současným trendům v oblasti hodnotného naplňování volného času. 



3. Smluvní strany se hodlají aktivně podílet na ochraně atributů a kritérií výjimečné světové 
hodnoty památky UNESCO a souvisejících památkových objektů v městské památkové 
rezervaci v Kroměříži, i na rozvoji trvale udržitelného cestovního ruchu. 

4. Účelem Memoranda je naplnění výše uvedeného záměru zejména prostřednictvím stanovení 
oblastí spolupráce smluvních stran, postupu naplňování a koordinace společných aktivit, 
stejně jako jejich propagace a informování veřejnosti. 

II. 
OBLASTI SPOLUPRÁCE 

1. Smluvní strany se dohodly na spolupráci zejména v níže uvedených oblastech: 

a) příprava turistické trasy Kroměříž – Rymice – Holešov, 

b) příprava turistické trasy Olomouc – Chropyně – Kroměříž – Velehrad, 

c) příprava zpřístupnění Podzámecké zahrady od Maxova dvora, 

d) vybudování odstavného parkoviště mimo centrum města, 

e) aktivní vyhledávání externích zdrojů na záměry, které plánují realizovat klíčoví aktéři 
v oblasti investic, památkové obnovy a trvale udržitelného zpřístupnění památek, 

f) aktivní propagace společně realizovaných projektů v cestovním ruchu. 

 

Spolupráce v oblasti výše uvedených bodů je v rovině poskytování vzájemné součinnosti při 
jejich naplňování. Konkrétní formy spolupráce budou smluvními stranami realizovány podle 
potřeby po vzájemné dohodě smluvních stran.  Za účelem naplnění cílů tohoto memoranda 
mohou smluvní strany uzavřít jak vícestranné, tak dvoustranné smlouvy. Případná finanční 
podpora bude vždy řešena samostatnými smlouvami, pokud bude poskytnutí takové podpory 
schváleno příslušnými orgány smluvních stran. Smluvní strany tímto berou na vědomí, že na 
poskytnutí finanční podpory dle tohoto memoranda není právní nárok. 

III. 
PRAVIDELNÁ SETKÁVÁNÍ SMLUVNÍCH STRAN 

1. Smluvní strany se dohodly, že za účelem monitorování naplňování Memoranda vznikne 
pracovní skupina, která se bude setkávat minimálně jednou ročně. 

2. Stálé členy pracovní skupiny tvoří dva zástupci každé smluvní strany. Členové skupiny budou 
do 30 dnů od podpisu Memoranda jmenováni příslušnými orgány smluvních stran a zároveň 
budou jmenováni do řídící skupiny pro statek kulturního dědictví Zahrady a zámek 
v Kroměříži UNESCO. 

 

3. Funkcí pracovní skupiny je zejména: 

a) monitorování činností vyplývajících z Memoranda 

b) plánování aktivit a budoucí strategie rozvoje památky UNESCO 

c) spolupráce na tvorbě Management plánu památky UNESCO prostřednictvím aktivit 
řídící skupiny pro statek kulturního dědictví Zahrady a zámek v Kroměříži UNESCO. 



4. Na jednání pracovní skupiny mohou být přizváni také zástupci Klubu UNESCO a Národního 
památkového ústavu, případě další osoby (jejich zástupci), které mohou přispět k naplnění 
cíle tohoto memoranda. 

IV. 
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

1. Memorandum se uzavírá na dobu neurčitou. Memorandum nabývá platnosti a účinnosti 
dnem podpisu smluvními stranami.  

2. Veškeré změny Memoranda lze provádět pouze písemnými dodatky podepsanými 
oprávněnými zástupci smluvních stran. 

3. Memorandum je vyhotoveno v šesti vyhotoveních, z nichž každé má platnost originálu a 
každá smluvní strana obdrží po dvou vyhotoveních. 

4. Smluvní strany prohlašují, že Memorandum přečetly, jeho obsahu bezezbytku porozuměly 
a že jeho obsah vyjadřuje jejich skutečnou, vážnou a svobodnou vůli. To stvrzují níže svými 
podpisy. 

5. Doložka platnosti právního jednání dle § 23 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů: Memorandum bylo schváleno na 27. zasedání 
zastupitelstva Zlínského kraje konaném dne 29. 06. 2020, usnesením č. 0865/Z27/20. 

6. Doložka platnosti právního jednání dle § 41 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů: Memorandum bylo schváleno na 14. zasedání 
zastupitelstva Města Kroměříž konaném dne 25. 6. 2020, usnesením č. 21.  

 

 

V Kroměříži dne 8. července 2020  V Kroměříži dne 8. července 2020 

   

   

Mons. Jan Graubner 

arcibiskup olomoucký, metropolita moravský  

Jiří Čunek 
hejtman Zlínského kraje 

 

   

V Kroměříži dne 8. července 2020   

   

   

Mgr. Jaroslav Němec 
starosta města Kroměříž 

 
 

 


